consolidação organizacional e produtiva dos territórios de reforma agrária no estado do Rio
de Janeiro. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência de 31 de dezembro de 2024 para 30
de abril de 2025, bem como o aumento do valor global de R$ 500.000,00 (quinhentos mil
reais) para R$ 526.818,36 (quinhentos e vinte e seis mil oitocentos e dezoito reais e trinta
e seis centavos). Data de assinatura: 04 de dezembro de 2024.
Assinaram o Termo Aditivo: pela Fundação Universitária José Bonifácio - FUJB, o Presidente
Alberto Felix Antonio da Nobrega, e pela Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, a

[...]

72.060.999/0001-75. Objeto: Melhoria da
infraestrutura no Labim/UFRJ para Biorredução de CO2: Prospecção, Desenvolvimento e
Engenharia de Processos - Bio-CCUS, nas instalações do LABORATÓRIO DE BIOTEC N O LO G I A
MICROBIANA/LABIM/UFRJ. Valor Total: R$ 971.088,35 (novecentos e setenta e um mil e
oitenta e oito reais e trinta e cinco centavos) Vigência: 365 (trezentos e sessenta e cinco)
Data de Assinatura: 11/12/2024. Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 9º.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Nº Processo: 23079.257691/2024-99 Instrumento Jurídico: TERMO DE COOPERAÇÃO Nº
0050.0129214.24.9 Partícipes: PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. - PETROBRAS, CNPJ:

[...]

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PES Q U I S A S
E ESTUDOS TECNOLÓGICOS (COPPETEC), CNPJ: 72.060.999/0001-75.
Objeto: Desenvolvimento do Projeto de P&D intitulado "Comparação de tecnologias para
coalescência eletrostática em unidade piloto de dessalgação de petróleo". Valor Total: R$
4.740.285,71 (quatro milhões setecentos e quarenta mil duzentos e oitenta e cinco reais e
setenta e um centavos) Vigência: 1095 (mil e noventa e cinco) dias corridos Data de
Assinatura: 11/12/2024. Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 9º.

EXTRATO DE CONTRATO

Nº Processo: 23079.223577/2024-65
Instrumento Jurídico: Contrato de Prestação de Serviços Técnicos Comuns.
Contratante: PETRÓLEO BRASILEIRO S.A, CNPJ:

[...]

funcionários/as da PETROBRAS, no curso Formação e Transformação em Futuros, aberto ao
público em geral, oferecido pelo COLÉGIO BRASILEIRO DE ALTOS ESTUDOS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO, em conformidade com os termos e condições
estipulados no contrato e seus anexos.
Valor Total: R$ 438.620,00 (quatrocentos e trinta e oito mil, seiscentos e vinte reais).
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses. Data de Assinatura: 04/12/2024.
Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 8º.

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOMÉDICAS
EDITAL Nº 1039, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2024

SELEÇÃO AO CURSO DE DOUTORADO TURMA DE 2025-1